
Valutazione dei rischi riguardante alcune scuole
dell'infanzia provinciali

Contratto di affidamento dell'attività di aggiornamento del
documento di valutazione dei rischi
Determinazione n. 124 del 06/12/2017

Autorizzazione alla stipulazione di un atto di sottomissione al contratto di affidamento dell'attività di
aggiornamento del documento di valutazione dei rischi riguardante alcune scuole dell'infanzia,
approvato con determinazione n. 96 di data 30 ottobre 2017. Codice CIG Z522075527 (maggior spesa
per Euro 2.928,00).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 125/2017-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 124 DI DATA 06 Dicembre 2017
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Autorizzazione alla stipulazione di un atto di sottomissione al contratto di affidamento dell'attività di
aggiornamento del documento di valutazione dei rischi riguardante alcune scuole dell'infanzia,
approvato con determinazione n. 96 di data 30 ottobre 2017. Codice CIG Z522075527 (maggior spesa per
Euro 2.928,00).
RIFERIMENTO : 2017-S167-00165
Pag 1 di 4
Pag 1 di 4 
IL DIRIGENTE
Vista la propria determinazione n. 96 di data 30 ottobre 2017, con la quale è stato autorizzato l'affidamento
mediante trattativa diretta alla società Progetto Salute srl con sede in via Milano n.
118 - 38122 Trento, codice fiscale e partita I.V.A. 01214730226, della prestazione di servizio concernente la
redazione di n. 24 documenti di valutazione dei rischi (DVR) pertinenti ad altrettante scuole dell'infanzia
provinciali, prevedendo un corrispettivo pari ad euro 732,00 (I.V.A. inclusa)
per ciascuno dei documenti di valutazione rischi che saranno realizzati, fino ad un importo complessivo pari
ad euro 17.568,00 (I.V.A. inclusa).
Il contratto relativo alla prestazione di cui all'alinea precedente che è stato stipulato con la società
Progetto Salute srl, prevede all'articolo 10 quanto segue:
1. Le variazioni nelle prestazioni oggetto del presente contratto, intervenute per circostanze obiettive,
vincolano i contraenti entro il limite di un quinto del valore originario e verranno affidate dal Servizio
Infanzia e istruzione del primo grado con atto di sottomissione. Oltre detto limite, le Parti possono recedere
dal contratto e restano obbligate per le sole prestazioni a cui sono rispettivamente tenute alla data del recesso.
2. Ai sensi dell'articolo 21, comma 2, lettera e) della legge provinciale n. 23/1990, il Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado potrà affidare servizi di carattere integrativo o complementare rispetto a quelli già
previsti nel precedente contratto, sempre che l'affidamento avvenga in favore dell'originario contraente ed
inoltre sussistano motivate ragioni di opportunità ed urgenza e l'ammontare del nuovo contratto non superi
complessivamente il 50% (cinquanta per cento) dell'importo originario.
Successivamente alla data di affidamento dell'incarico in oggetto alla società Progetto Salute srl, è
pervenuta al Servizio Infanzia e istruzione del primo grado da parte dell'Istituto comprensivo "Scuola Ladina



di Fassa"-"Scola Ladina de Fascia" e dall'Istituto comprensivo di Folgaria Lavarone e Luserna la richiesta di
completare gli aggiornamenti dei documenti di valutazione dei rischi delle scuole dell'infanzia trasferite alla
loro competenza, comportando un aumento del numero di scuole dell'infanzia provinciali per le quali è
necessario aggiornare in tempi brevi il relativo documento di valutazione dei rischi.
Allo stato attuale, vista l'impossibilità di provvedere con il proprio personale all'aggiornamento dei
documenti di valutazione dei rischi delle scuole dell'infanzia passate di competenza, si ritiene necessario
attribuire il compito alla ditta Progetto Salute s.r.l. di redigere ulteriori 4 documenti di valutazione dei rischi
di altrettante scuole provinciali dell'infanzia, al fine di ottemperare a quanto previsto dall'articolo 17, comma
1, lettera a) del Decreto Legislativo n. 81/2008.
Per quanto all'alinea precedente è necessario rideterminare in complessivi euro 20.496,00 I.V.A.
inclusa il corrispettivo spettante alla società Progetto Salute srl per la redazione di n. 28 documenti di
valutazione rischi (con un aumento di n. 4 unità rispetto alla prestazione prevista dal contratto iniziale). Detto
importo è stato ottenuto, tenendo conto che sono confermate le condizioni economiche pattuite nel contratto
iniziale che prevedono il costo unitario pari ad euro 732,00 per ciascun documento elaborato, con un aumento
della spesa rispetto alla prestazione originaria pari ad euro 2.928,00.
Considerato quanto sopra, la somma impegnata sul capitolo 252704 dell'esercizio finanziario 2017
con la citata determinazione n. 96 di data 30 ottobre 2017, viene rideterminata in complessivi euro 20.496,00
IVA compresa, comprensivo dell'importo di Euro 2.928,00 derivante dall'aumento della prestazione sopra
evidenziato.
Da quanto sopra esposto, si evince che la variazione in aumento della prestazione che si intende approvare
con il presente provvedimento è contenuta nei limiti del 20 per cento dell'importo RIFERIMENTO :
2017-S167-00165
Pag 2 di 4
Pag 2 di 4 
originario, mantenendo immutata la natura della prestazione medesima e confermando le medesime
condizioni stabilite nel contratto originario.
Tenuto conto di quanto previsto dall'articolo 29, comma 1, della legge provinciale 19 luglio 1990, n.
23, la formalizzazione dalla prestazione supplementare sopra citata avverrà con la stipula di apposito atto di
sottomissione, mediante uno scambio di corrispondenza con la società Progetto Salute srl, alla quale sarà
inviata una lettera di integrazione incarico, che dovrà essere confermata,
previa sottoscrizione di una separata nota di accettazione da parte del legale rappresentante della società
medesima.
Visto infine l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e considerato che l'esigibilità della
spesa ricade nell'anno 2017.
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1) di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, l'incarico affidato alla società Progetto Salute srl,
con sede in Trento, via Milano n. 118, codice fiscale e partita I.V.A. 01214730226,
con propria determinazione n. 96 di data 30 ottobre 2017, nel senso di integrare l'oggetto della prestazione
pattuita aumentando di n. 4 unità il numero inizialmente previsto dei documenti di valutazione rischi
pertinenti ad altrettante scuole dell'infanzia provinciali che la società
medesima è tenuta a redarre entro il 31 dicembre 2017, che sale così da n. 24 a n. 28
documenti di valutazione rischi;
2) di dare atto che l'aumento di cui al precedente punto 1) comporta un incremento della spesa pari ad euro
2.928,00 IVA inclusa;
3) di approvare la stipula di un atto di sottomissione al contratto approvato con la citata propria
determinazione n. 96 di data 30 ottobre 2017, secondo le modalità illustrate in premessa;
4) di rideterminare il costo complessivo della prestazione di cui al precedente punto 1) in 20.496,00 (IVA
inclusa), con un incremento quindi pari ad euro 2.928,00 (IVA inclusa),
rispetto al costo originariamente previsto nel contratto pari ad 17.568,00 (I.V.A. inclusa);
5) di aumentare di euro 2.928,00, l'impegno di spesa assunto con determinazione n. 96 di data 30 ottobre
2017 sul capitolo 252704 dell'esercizio finanziario 2017, secondo l'esegibilità della spesa, rideterminandolo
in Euro 20.496,00;



6) di confermare, per quanto non espressamente modificato dal presente provvedimento, tutte le altre
condizioni già sottoscritte nel citato contratto di cui al punto 1).
RIFERIMENTO : 2017-S167-00165
Pag 3 di 4 LD
Pag 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2017-S167-00165
Pag 4 di 4
Pag 4 di 4


